
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 25 
DEL 15.12.2022 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: Istituzione commissione di studio digitalizzazione ed innovazione tecnologica. 

 
 
 
L’anno  DUEMILAVENTIDUE, addì  15 del mese di  DICEMBRE alle ore  19,10  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 
PAGLINO PAOLO  - X 

ZANI MARILENA  X  
CANDIAN MARTINA  X  
ROSSI SILVIO  X  
SALSA CLAUDIO  X  
COMINCIOLI MATTEO  X  
PAPURELLO BARBARA  X  
ERBEIA MARCO  X  
CAPPONI ELEONORA  - X 
BARLASSINA ATTILIO  X  
BRUSTIA CRISTINA  - X 
  08 

109 
03 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana Balbo, la quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco Dott. Silvio Rossi assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
  



 
Oggetto: Istituzione commissione di studio digitalizzazione ed innovazione tecnologica. 
 

Il Vice Sindaco Rossi Silvio da lettura del punto n. 05 all’ordine del giorno; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta del Sindaco di deliberazione avente ad oggetto: Art.73 - Regolamento del 
Consiglio Comunale -Istituzione Commissione di Studio “DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA”, allo scopo di valutare le opportunità in termini di risorse economiche e 
organizzative nell’ambito del PNRR. 

DATO ATTO che Il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) rappresenta un’opportunità 
unica per rilanciare investimenti nell’ innovazione tecnologica e digitalizzazione sia per quanto 
riguarda le misure economiche che la progettualità. 

RILEVATO l’interesse della Comunità Locale di acquisire tutte le opportunità per migliorare la 
fruibilità dei servizi del territorio comunale.  

CONSIDERATO il tema della digitalizzazione e dell’Innovazione Tecnologica è vastissimo e 
abbraccia diverse missioni del piano di Ripresa e Resilienza è opportuno nell’ambito locale attivare 
una Commissione Consiliare di Studio per valutare l’accesso a tutte le risorse possibili e a 
formulare una proposta all’Amministrazione. 

Richiamato l'art. 38, comma 6, del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali”, ai sensi del quale “Quando lo Statuto lo prevede, il Consiglio si 
avvale di commissioni costituite nel proprio seno con criterio proporzionale. Il regolamento 
determina i poteri delle commissioni e ne disciplina l'organizzazione e le forme di pubblicità dei 
lavori”; 

Dato atto che il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Comunale recita:  

“Art. 73 Commissioni di studio   

1. Il Consiglio Comunale può costituire Commissioni temporanee con l’incarico di studiare piani e 
programmi di particolare rilevanza per la comunità locale, compresi fra le competenze allo stesso 
attribuite dalle leggi e dallo statuto.  

2. Delle Commissioni di studio faranno parte i rappresentanti di tutti i gruppi consiliari, nonché 
dipendenti comunali o esperti esterni di comprovata competenza nelle materie da trattare, scelti 
dal Consiglio Comunale nella deliberazione con la quale si costituisce la Commissione medesima. 
Il Consiglio stabilisce i tempi di lavoro entro i quali la Commissione deve ultimare i relativi lavori. 

 3. Il Presidente di ciascuna Commissione di studio è eletto dalla stessa nel proprio seno, con 
votazione palese, a maggioranza dei voti dei componenti.  

4. La redazione dei verbali delle Commissioni, viene effettuata da un dipendente comunale o 
unionale incaricato, su proposta del Presidente, dalla stessa Commissione. 

 5. Il Presidente della Commissione riferisce periodicamente al Consiglio sull’avanzamento dei 
lavori e sottopone allo stesso, alla conclusione dell’incarico, la relazione e gli atti che costituiscono 
lo studio effettuato.  

6. Con la presentazione della relazione al Consiglio, la Commissione conclude la propria attività ed 
è sciolta. Gli atti ed i verbali vengono dal Presidente consegnati al Segretario Comunale che ne 
rilascia ricevuta e ne cura la conservazione nell’archivio dell’Ente”. 

Sentiti i nominativi, proposti dal Sindaco, stante l’assenza di Capigruppo consiliari, per 
l'individuazione dei componenti della istituenda commissione di seguito riportati: 



Salsa Claudio 

Rossi  Silvio 

Zani Marilena 

Visto l'esito della votazione effettuata in forma palese per l'istituzione della 
commissione,l'individuazione dei componenti e le regole di funzionamento; 

Acquisito il parere espresso ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.lgs.267/2000 del Responsabile del 
Settore ; 

Con voti  n.  08 favorevoli, n.  -- astenuti, n. --- contrari, resi per alzata di mano, su  08 
consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

1) di ISTITUIRE una commissione consiliare temporanea di Studio “DIGITALIZZAZIONE E 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA” allo scopo di valutare le opportunità in termini di risorse 
nell’ambito del PNRR. 

2) di DARE ATTO che l'istituenda Commissione Consiliare di Studio ha le seguenti attribuzioni:  

 Studio del PNRR e delle risorse destinate ai Comuni in materia di Digitalizzazione; 
 Analisi del Contesto per definire il fabbisogno tecnologico in relazione ai bandi in 

pubblicazione; 
 Proposizione al Consiglio di soluzioni operative volte a cogliere le diverse opportunità in 

materia di Digitalizzazione e Innovazione Tecnologica. 

3) di INDIVIDUARE quali componenti la Commissione in oggetto i Consiglieri Comunali: 

      Salsa Claudio 

      Rossi  Silvio 

     Zani Marilena 

 

5) di STABILIRE che la Commissione di Studio come sopra costituita  

- potrà avvalersi di esperti esterni di comprovata esperienza in materia che partecipano alle 
sedute delle commissioni con solo diritto di parola e non di voto.  Gli esperti unitamente ai 
dipendenti comunali addetti alla verbalizzazione non hanno diritto a nessun gettone di 
presenza                                       

- a conclusione presenta al Consiglio la relazione e le proposte operative che saranno rese 
pubbliche nelle forme di legge. 

- si intende sciolta all’esaurimento del compito affidato e dovrà concludere i lavori entro la 
conclusione del mandato politico.  

4) di DARE ATTO che i componenti della Commissione individuati in consiglio nella medesima 
seduta hanno eletto come Presidente della Commissione in oggetto Salsa Claudio in forma palese 
e con voti n. 08. 

5) Di dichiarare la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4 D.Lgs. 
n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 25 del 15.12.2022 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

 

Il Responsabile del servizio 
- F.to Giuliana dott.sa Balbo - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

************************************************** 

  



Letto approvato e sottoscritto 

IL VICE SINDACO 
F.to Rossi Dott. Silvio 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 16/12/2022 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 16/12/2022 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


